DISTINCTIO XXXII.

De solutione carnalis debiti.

Sciendum etiam est, quod cum in omnibus aliis vir praesit mulieri, ut caput corpori (et enim vir caput mulieris), in solvendo tamen carnis debito pares sunt. Ideo Apostolus utriusque pariter praecipit in hac causa sibi invicem subijci, inquit (1 Corinth. 7, 5): *Vir debitu reddat uxori; sicut miles et uxor viro; quia mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir; similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier; quia nec mulier ad alium virum, nec vir ad aliam mulierem potestatem sui corporis habet; nec vir ad continentem nec mulier potestatem habet sine mutuo consensu; sed alter alterius potestatem habet corporis, ut possenti alteri non liceat alteri negare debitum.* In hoc enim pares sunt: quia nec viri nec mulieri corpus suum licet alii tradere, sed sibi invicem debitores sunt in hac causa, ne peccandi detur occasio; per quod non dominium tollitur viro, sed vitium. Debent enim sibi conjugati non solum ipsius sexus sui committendi fidem liberorum procreandorum causa, quae prima est in ista mortalitate societas; verum etiam infirmitatis invicem expiendae, ad illicitos concubitus devitandos, matum quodammodo servituti; ut etsi alteri eorum continentia placeat, nisi ex alterius consensu non possit; ad hoc enim neuter habet potestatem sui corporis: quod adeo verum est; ut etiam quod non filiorum procreandorum, sed infirmitatis et incontinentiae causa expellit, vel ille de matrimonio, vel illa (1), non sibi alterum negent, ne per hoc incidant in damnabiles corruptelas. Reddere enim debitum conjugale nullus est criminis; exigere autem ultra generandi necessitatem, culpae est venialis; fornicari vero vel moechari, peccatum est criminis. (Ex Augustino, de bono conjugali, cap. 6 et 7.)

Quod neuter continere valeat nisi ex communi consensu.

Quod vero sine consensu uxoris vir continere non valeat, subdit probatur testimonio. Ait enim Augustinus (super Psalmum 146, et habetur in Decr. causa 55, quaest. 4, cap. a Si dicit): *a Si dicit vir, Continere jam volo, Nolo autem, uxor; non (2) potest; quod enim tu vis, illa non vult. Numquid pro continentiam tuam illa debet fieri fornicaria? Si alii invidet te vivo, adultera erit. Non vult tibi lucere Deus tale damnum compensari. Redde debitum; et si non exigit, redde pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debetur exigit, sed redde dis quod debes (3) uxori.* Idem (epist. 199, ad Ecolitium, et refertur in Decretis, causa 55, quaest. 3, cap. a Secundum verba): *a Secundum verba apostolica, etiamsi vir continere voluisset, et tu noluisset, debitum tibi reddere cogere; et illi Deus imputaret continentiam, si non suae, sed tuae concederet infirmitati, ne in adulterium caderes.* (Et in Psal. 147): *a Quisquis ergo compatiens infirmitati uxoris reddidit, non exigit debitum, aut si propter propriam infirmitatem ducit uxorem, plangens potius quia sine uxore esse non potuit, quam gaudens quia duxit, securus expectat diem novissimum.* Idem (epist. 46): *a Una sola causa esse potest quae te ad id quod voluisti, non modo (4) non horretum, sed etiam prohibere; si forte tua concupiscentia sit; iux hoc teum suscipere animi vel carnis infirmitatem recusat. Nam vovenda talia non sunt a conjugatis, nisi ex consensu et voluntate communi; et si praepropere factum fuerit, magis est corrigenda temeritas quam persolvenda promissio. Non enim Deus exigit, si quis ex alieno aliquid voverit, sed potius usurpare vetat alienum.* Idem (lib. de adulterinis conjugis, cap. 2): *a Apostolus nec ad tempus ut vacent orationi, nisi ex consensu, voluit conjugem carnali invicem fraudari debito.* Idem (in quaest. super lib. Numeri, cap. 39): *a Manifestum est ita voluisse legem, feminam sub viro esse, ut nulla ejus vota quoque abstinence causa voverit, residerit ab eo, nisi auctor fuerit vir permittendo.* Nam cum ad peccatum ejusdem viri pertinere voluerit lex, si prius permisisset, et postea prohibuerit, non tamen dixit ut faciat mulier quod voverat, quia permissa jam prius a viro fuerat. Viri dixit esse peccatum, quia (5) abnuu quod prius

concesserat; non tamen mulieri ex hoc iussum (1) dedit ut cum prius vir ei concesserat, postea, si prohibuerit, continetur. Ex his apparet quod vir vel mulier continentiam Deo offerre non potest sine communi consensu, nec alteri debitu negare debet. Si vero quilibet eorum alterum a suo iure absolverit, ad praetrium servitatem nunquid revocare poterit? Hoc enim videtur Augustinus supra voluisse. Quibusdam videtur quod mulier non discendes a domo viro, quae viro permittente continentiam voverit vel promiserit, eodem prohibente solvere non valeat, et hoc propter dignitatem viri, qui est caput mulieris. Sed melius hoc intelligitur in tali casu, ubi vir concedit mulieri vovere continentiam, et ante votum prohibet implere. Si vero habitum mutaverit, non potest revocari, secundum illud (2) (Decret. causa 55, quaest. 3, cap. a Qui uxorem): *a Qui uxorem suam velle permissa serit, aliam non accipiat, sed similiter convertitur.*

Quibus temporibus cessandum sit a coitu.

Et licet debitum possenti sit semper solvendum; non licet tamen quilibet die posere. Unde Augustinus (alios Augustinus in lib. Quaest. novi et vet. test., cap. 127): *a Christiano enim, uxore sua aliquando licet convenire, aliquando non. Propter processiones enim dies et jejuniarum, aliquando non licet convenire; quia etiam a licitis abstinendum est, ut facilius impetrari possit quod postulatur.* Idem (serm. 2 de temp.): *a Quoties enim vel dies Nativitatis vel reliquae festivitatis advenerint, non solum a conebinarum consortio (5), sed etiam a propriis uxoris abstinete.* Item Anselmus (Ambrosiaster in 1 Corinth., cap. 7): *a Si causa procreandorum filiorum ducatur uxore, non multum tempus cessum videatur ad ipsam usum; quia et dies festi et legem processiones, et ipsa ratio conceptus et partus iuxta legem cessare usum carnis his debere temporibus demonstrant.*

Hieronymus videtur dissentire a praemissis.

Ille autem quod dictum est, reddere debitum non esse peccatum, videtur obviare quod ait Hieronymus (4): *a Quicumque uxori debitum reddidit, vaece non potest orationi; nec carnes agni edere.* Item (ibid.): *a Si panes propositionis ab his qui uxores suas tegerant, comedi non poterant; quanto magis panis qui de caelo descendit, non potest ab his qui conjugibus paulo ante haesere complexibus, violari atque contingi? Non quod nuptias condemnemus; sed quod eo tempore quo canes agni manducatur sumus; vacare a carnalibus operibus debeamus.* Hoc capitulum maxime ad ministros Ecclesiae pertinere videtur, quibus non licebat sacra officia celebrare atque mysteria tempore conjugalis amplexus, quo etiam praesentia Spiritus sancti non datur. Unde idem ait (3) (super Matth.): *a Conubia legitime earent quod dem peccato; nec tamen tempore illo quo conjugales actus geruntur, praesentia Spiritus sancti datur, etiamsi Actus phela esse videatur qui officio generationis obsequitur.*

Quibus temporibus non sunt celebrandae nuptiae.

Nec solum in opere carnali observanda sunt tempora, sed etiam in celebrandis nuptiis, secundum illud (quod refertur in Decretis causa 55, quaest. 4, cap. a Non oportet) ex Concilio Hierdonsi: *a Non oportet a septuagesima usque in octavam Paschae, et tribus hebdomadibus ante festum sancti Joannis, et ab adventu Domini usque post Epiphaniam celebrare nuptias. Quod si factum fuerit, separantur.* Item Nicolaus Papa (6): *a Nec uxorem ducere, nec conjugia facere quadragesimali tempore, convenire posse ullo modo arbitratur.*

(1) Nicolai permissum.

(2) Idem: canonice statutum ex Concilio Rhemensi relatum in Decretis causa 59, quaest. 3, cap. Qui uxorem.

(3) Nicolai: ab infelicis conebinarum consortio.

(4) In Vigilia Paschae de usu agni. Sic in Decretis causa 55, quaest. 4, cap. Scitis praenotatur. Sed Hieronymi opus non est (Ex edit. P. Nicolai).

(5) Ex illo quidem in Decretis refertur ubi supra, cap. Conubia; sed Origenis potius est hom. 6 in Numeros, ut ibidem additur (Ex edit. P. Nicolai).

(6) Primus ad consulta Bulgarorum cap. 4 et 8, et refertur in Decretis ubi supra cap. Nec uxorem (Ex edit. P. Nicolai).

(1) Nicolai supplet ex Augustino de marito.

(2) Al. deest non.

(3) Nicolai debetur.

(4) Idem: quia te id quod vovisti, non modo etc.

(5) Al. qui.

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de bonis conjugii quibus actus matrimonialis excusatur; hic determinat de actu ipso secundum quod ulterius accipit rationem debiti per bona conjugii; et dividitur in partes duas: in prima ostendit quod uterque conjugum alteri debitum reddere tenetur; in secunda ostendit quod petitio debiti (1) propter solemnitatem temporis impeditur, ibi: *Et licet debitum poscenti semper sit solvendum, non licet tamen qualibet die poscere*. Prima in duas: in prima ostendit quod vir et uxor sunt aequales in debiti redditione; secundo probat quoddam quod supposuerat, ibi: *Quod vero sine consensu uxoris vir continere non valeat, subditis probatur testimoniis*.

Et licet debitum poscenti semper sit solvendum, non licet tamen qualibet die poscere. Hic determinat de temporibus in quibus actus matrimonii interdicitur; et circa hoc duo facit: primo ostendit quod aliquod tempus impedit petitionem debiti; secundo ostendit quod etiam aliquod impedit celebrationem nuptiarum, ibi: *Nec solum in opere carnali servanda sunt tempora, sed etiam in celebrandis nuptiis*. Circa primum duo facit: primo ostendit veritatem; secundo excludit quamdam objectionem, ibi: *Illi autem quod dictum est, reddere debitum non esse peccatum, videtur obviare quod ait Hieronymus*.

QUAESTIO I.

Hic quaeruntur quinque: 1.^o utrum uterque conjugum tenetur ex necessitate praecepti alteri debitum reddere semper; 2.^o utrum debeat aliquando reddere non poscenti; 3.^o utrum in redditione debiti vir et uxor sint aequales; 4.^o utrum unus sine consensu alterius possit votum emitte per quod impediatur redditio debiti; 5.^o utrum tempus impediatur redditionem debiti.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum alter conjugum tenetur alteri ad redditionem debiti ex necessitate praecepti.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod alter conjugum non tenetur alteri ad redditionem debiti ex necessitate praecepti. Nullus enim prohibetur a sumptione eucharistiae propter hoc quod praeceptum implet. Sed ille qui uxori debitum reddit, non potest carnes agni edere, ut Hieronymus in littera dicit. Ergo reddere debitum non est de necessitate praecepti.

2. Praeterea, quilibet potest licite abstinere ab his quae sunt sibi nociva in persona. Sed aliquando reddere debitum poscenti esset nocivum personae vel ratione infirmitatis, vel ratione solutionis jam factae. Ergo videtur quod licite possit debitum poscenti negari.

3. Praeterea, quicumque facit se impotentem ad faciendum id ad quod ex praecepto tenetur, peccat. Si ergo aliquis ex necessitate praecepti tenetur ad reddendum debitum, videtur quod peccet si jejunando, vel alias corpus suum attenuando,

(1) Al. primi debiti.

impotentem se reddat ad debiti solutionem; quod non videtur verum.

4. Praeterea, matrimonium, secundum Philosophum (8 Ethic., cap. 14), ordinatur ad procreationem prolis et educationem, et iterum ad communicationem vitae. Sed lepra est contra utrumque matrimonii finem; quia cum sit morbus contagiosus, mulier leproso non tenetur cohabitare; similiter etiam morbus ille frequenter transmittitur ad prolem. Ergo videtur quod viro leproso uxor debitum reddere non tenetur.

Sed contra, sicut servus est in potestate domini sui, ita et unus conjugum in potestate alterius, ut patet 1 Corinth. 7. Sed servus tenetur ex necessitate praecepti domino suo debitum servitutis reddere, ut patet Rom. 15, 7: *Reddite omnibus debita: cui tributum etc.* Ergo et unus conjugum ex necessitate praecepti tenetur alteri reddere debitum.

Praeterea, matrimonium est ordinatum ad fornicationem vitandam, ut patet 1 Corinth. 7. Sed hoc non posset per matrimonium fieri, si unus alteri non teneretur debitum reddere, quando concupiscentia infestatur. Ergo reddere debitum est de necessitate praecepti.

Solutio. Respondeo dicendum, quod matrimonium est principaliter institutum in officium naturae; et ideo in actu eius considerandus est motus naturae, secundum quem nutritiva non ministrat generativae nisi id quod superfluit ad conservationem individui: quia hic est ordo naturalis ut prius aliquid in seipso perficiatur, et postmodum alteri de perfectione sua communicet: hoc etiam ordo caritatis habet, quae naturam perficit. Et ideo cum uxor in virum potestatem non habeat nisi quantum ad generativam virtutem, non autem quantum ad ea quae sunt ad conservationem individui ordinata, vir tenetur uxori reddere debitum in his quae ad generationem prolis spectant, salva tamen prius personae incoluntate.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquis implens aliquod praeceptum potest reddi inhabilis ad aliquod officium sacrum exequendum, sicut iudex qui hominem ad mortem condemnat, praeceptum implens irregularis efficitur; et similiter etiam ille qui praeceptum implens, debitum solvit, redditur ineptus ad divina officia exequenda; non quod ille actus sit peccatum, sed ratione carnalitatis illius actus; et sic, secundum quod Magister dicit, Hieronymus loquitur tantum de ministris Ecclesiae, non autem de aliis qui sunt suo iudicio relinquendi: quia possunt et ex devotione dimittere, et sumere corpus Christi absque peccato.

Ad secundum dicendum, quod uxor non habet potestatem in corpus viri nisi salva consistentia personae ipsius, ut dictum est; unde si ultra exigat, non est petitio debiti, sed injusta exactio; et propter hoc vir non tenetur ei satisfacere.

Ad tertium dicendum, quod si aliquis reddatur impotens ad debitum solvendum ex causa ex matrimonio consecuta, puta cum prius debitum reddidit, et est impotens ad debitum solvendum ulterius, mulier non habet jus plus petendi, et in petendo ulterius se magis meretricem quam conjugem exhibet. Si autem reddatur impotens ex altera causa; si illa est licita, sic iterum non tenetur, nec potest mulier exigere: si non est, tunc peccat; et peccatum uxoris, si in fornicationem propter hoc

labatur, aliquo modo sibi imputatur; et ideo debet quantum potest operam dare ut uxor contineat.

Ad quartum dicendum, quod lepra solvit sponsalia, sed non matrimoniam; unde uxor etiam viro leproso tenetur reddere debitum, non tamen tenetur ei cohabitare: quia non ita cito inficitur ex coitu sicut ex frequenti cohabitatione; et quamvis proles generetur infirma, tamen melius est ei sic esse quam penitus non esse.

ARTICULUS II.

Utrum vir tenetur reddere debitum uxori non petenti.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod vir non tenetur reddere debitum uxori non petenti. Praeceptum enim affirmativum non obligat nisi ad tempus determinatum. Sed tempus determinatum solutionis debiti non potest esse, nisi quando debitum petitur. Ergo alias solvere non tenetur.

2. Praeterea, de quolibet debemus praesumere meliora. Sed melius est etiam conjugibus confineri quam matrimonio uti. Ergo nisi expresse debitum petat, debet praesumere vir: quod ei placeat continere; et sic non tenetur ei debitum reddere.

3. Praeterea, sicut uxor habet potestatem in virum, ita dominus in servum. Sed servus non tenetur domino servire nisi quando ei a domino imperatur. Ergo nec vir uxori tenetur reddere debitum nisi quando ab ea exigitur.

4. Praeterea, vir potest aliquando uxorem exigentem precibus avertere ne exigit. Ergo multo magis potest non reddere, si non exigit.

Sed contra, per redditionem debiti medicamentum praestatur contra uxoris concupiscentiam. Sed medicus cui est infirmus aliquis commissus, tenetur morbo ejus subvenire, etiam si ipse non petat. Ergo vir uxori non petenti tenetur debitum reddere.

Praeterea, praelatus tenetur correctionis remedium contra peccatum subditorum adhibere, etiam ei contradicentibus. Sed redditio debiti in viro est ordinata contra peccata uxoris, Ergo tenetur vir debitum reddere quandoque etiam non petenti.

QUAESTUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod liceat mulieri menstruae debitum petere. Sicut enim in lege mulier menstrua erat immunda, ita et vir fluxum seminis patiens. Sed vir seminifluus potest debitum petere. Ergo pari ratione et mulier menstrua.

2. Item, major infirmitas est lepra quam passio menstruorum; et majorem, ut videtur, corruptionem causat in prole. Sed leprosa potest debitum petere. Ergo etc.

3. Item, si menstruae non licet petere debitum, hoc non est nisi ratione defectus qui timetur in prole. Sed si mulier sit sterilis, non timetur talis defectus. Ergo videtur quod saltem sterilis menstrua possit petere.

Sed contra, Levit. 18, 19: *Ad mulierem quae patitur menstruum, non accedes: ubi Augustinus (quaest. 64 in Levit.): Cum sufficienter prohibuisset, hic etiam repetit, ne forte in superioribus videretur figurative accipiendum.*

Item Isa. 64, 6: *Omnes justitiae vestrae quasi pannus menstruatae; ubi Hieronymus (immo super*

Ezech., cap. 18): *Tunc viri abstinere debent a mulieribus, quoniam concipiunt membris damnati, caeci, claudi, leprosi; ut quia parentes non erubuerunt in conclavi commisceri, eorum peccata pateant in cunctis, et aperti redarguantur in parvulis. Et sic idem quod prius.*

QUAESTUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod mulier menstrua non debeat reddere debitum petenti. Levit. 20, dicitur quod si aliquis ad menstruatam accesserit, uterque morte est puniendus. Ergo videtur quod tam reddens quam exigens debitum mortaliter peccet.

2. Item, Rom. 1, 52: *Non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt, digni sunt morte*. Sed exigens debitum scienter a menstrua mortaliter peccat. Ergo et mulier consentiens ei in redditione debiti.

3. Item, furioso non est gladius reddendus, ne se vel alium interficiat. Ergo eadem ratione nec uxor tempore menstruorum debet viro corpus suum exponere, ne spiritualiter occidat.

Sed contra, 1 Corinth. 7, 4: *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir*. Ergo petenti viro (1) mulier etiam menstrua debet debitum reddere.

Item, mulier menstrua non debet esse viro peccandi occasio. Sed si viro petenti debitum, debitum ipsa non redderet, etiam tempore menstruorum, esset viro peccandi occasio: quia forte fornicaretur. Ergo etc.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod petere debitum est dupliciter. Uno modo expresse, ut quando verbis invicem petunt. Alio modo est petitio debiti interpretata, quando scilicet vir percipit per aliqua signa quod uxor vellet sibi debitum reddi, sed propter verecundiam tacet; et ita etiam si non expresse verbis debitum petat, tamen vir tenetur reddere, quando expressa signa in uxore apparent voluntatis debiti reddendi.

Ad primum ergo dicendum, quod tempus determinatum non est solum quando petitur, sed quando timetur ex aliquibus signis periculum (ad quod vitandum ordinatur debiti redditio) nisi tunc reddatur.

Ad secundum dicendum, quod vir potest talem praesumptionem de uxore habere, quando in ea signa contraria non videt; sed quando videt, esset stulta praesumptio.

Ad tertium dicendum, quod dominus non ita verecundatur a servo petere debitum servitutis, sicut uxor a viro debitum conjugii. Si tamen dominus non peteret propter ignorantiam, vel alia de causa, nihilominus servus teneretur implere, si periculum immineret: hoc enim est non ad oculum servire, quod Apostolus servis mandat.

Ad quartum dicendum, quod non debet vir uxorem avertere ne petat debitum, nisi propter aliquam rationabilem causam; et tunc non debet cum magna instantia averti propter pericula imminencia.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod accedere ad menstruatam in lege prohibuitur erat duplici ratione; tum propter immunditiam; tum propter nocuum quod in prole ex huiusmodi commixtione frequenter sequebatur. Et quo ad primum, praeceptum erat caeremoniale, sed quantum ad secundum erat morale: quia cum matrimonium

(1) Al. deest viro.

sit ad bonum prolis principaliter ordinatum, ordinatus (1) est omnis matrimonii usus quo bonum prolis impenditur; et ideo hoc praeeptum obligat etiam in nova lege propter secundam rationem, etsi non propter primam. Fluxus tamen menstruorum potest esse naturalis et innaturalis. Naturalis quidem, quando scilicet mulieres patiuntur temporibus determinatis, quando sunt sanae. Innaturalis autem quando inordinate et quasi continue ex aliqua infirmitate fluxus sanguinis patiuntur. In fluxu ergo menstruorum innaturali non est prohibendum ad mulierem menstruatam accedere in lege nova: tum propter infirmitatem, quia mulier in tali statu concipere non potest; tum quia talis fluxus est perpetuus et diuturnus; unde oporteret quod vir perpetuo abstineret. Sed quando naturaliter mulier patitur fluxus menstruorum, potest concipere; et iterum talis fluxus non durat nisi ad modicum tempus. Unde prohibitum est ad talein accedere; et similiter prohibitum est mulieri in tali fluxu debitum petere.

Ad primum ergo dicendum, quod fluxus seminis in viro ex infirmitate procedit, nec semen sic fluens est aptum ad generationem; et praeterea talis passio est diuturna vel perpetua, sicut lepra. Unde non est similis ratio.

Et per hoc solvitur etiam secundum.

Ad tertium dicendum, quod quamdiu mulier menstrua patitur, non potest esse certum eam esse sterilem. Quaedam enim in juventute sunt steriles, quae processu temporis sunt fecundae, et e converso, ut dicitur in 10 de Animalibus (sive de gener. Animal., cap. 3).

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod circa hoc diserunt quidam, quod mulier menstrua sicut non debet petere debitum, ita nec reddere. Sicut enim non tenetur reddere si haberet infirmitatem in propria persona, ex qua periculum ei immineret; ita non tenetur reddere ad vitandum periculum prolis. Sed ista opinio videtur derogare matrimonio, per quod datur omnimoda potestas viro in corpus mulieris quantum ad matrimonialem actum. Nec est simile de infirmitate corporis prolis et periculo proprii corporis; quia si mulier infirmatur, certissimum est quod ex carnali actu periculum ei imminet; non autem ita certum est de prole, quae forte nulla sequetur. Et ideo alii dicunt, quod mulieri menstruae nunquam licet petere debitum. Si tamen vir ejus petat; aut petit scienter, et tunc debet eum avertere precibus et monitis, tamen non ita efficaciter ut possit ei esse occasio in alias damnabiles corruptelas, si ad id pronus credatur: aut ignoranter; et mulier potest aliquam occasionem praetendere, vel infirmitatem allegare, ne debitum reddat, nisi periculum viro timeatur. Tamen finaliter, si vir non desistit a petitione, debet debitum reddere possenti. Passionem vero suam non est tutum indicare, ne forte vir ex hoc ad eam abominationem concipiat, nisi de viri prudentia praesumatur.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc intelligendum est quando uterque voluntarie consentit; non autem si mulier involuntaria et quasi coacta debitum reddat.

Ad secundum dicendum, quod cum consensus non sit nisi voluntatis, non intelligitur mulier consentire peccato viri nisi voluntarie debitum red-

(1) Forte inordinatus, et infra impeditur.

dat: quando enim est involuntaria, magis patitur quam consentiat.

Ad tertium dicendum, quod gladius furiosus etiam esset reddendus quando majus periculum timeretur in non reddendo; et similiter est in proposito.

ARTICULUS III.

Utrum vir et mulier sint aequales in actu matrimonii.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod vir et mulier non sicut in actu matrimonii aequales. Agens enim nobilior est patiente, ut Augustinus dicit, 12 super Gen. ad litteram, cap. 16. Sed in actu conjugali vir se habet ut agens, et femina ut patiens. Ergo non sunt in actu illo aequales.

2. Praeterea, uxor non tenetur viro debitum reddere nisi petat; vir autem tenetur uxori, ut dictum est. Ergo non sunt pares in actu matrimonii.

3. Praeterea, in matrimonio mulier propter virum facta est, ut patet Genes. 2, 18: *Fasiamus ei adiutorium simile sibi*. Sed illud propter quod est alterum, semper est principalis. Ergo etc.

4. Praeterea, matrimonium principaliter ordinatur ad actum conjugalem. Sed in matrimonio vir est caput mulieris, ut patet 1 Corinth., 11. Ergo non sunt aequales in actu praedicto.

Sed contra est quod dicitur 1 Corinth. 7, 4: *Vir non habet potestatem sui corporis; et simile de uxore dicit. Ergo non sunt aequales in actu matrimonii.*

Praeterea, matrimonium est relatio aequiparantiae, cum sit conjunctio, ut dictum est. Ergo vir et uxor sunt aequales in actu matrimonii.

Solutio. Respondeo dicendum, quod duplex est aequalitas; scilicet quantitatis, et proportionis. Aequalitas quidem quantitatis est quae attenditur inter duas quantitates ejusdem mensurae, sicut bicubitum ad bicubitum; sed aequalitas proportionis est quae attenditur inter duas proportionales ejusdem speciei, sicut dupli ad duplum. Loquendo ergo de prima aequalitate, vir et uxor non sunt aequales in matrimonio neque quantum ad actum conjugalem, in quo id quod nobilior est, viro debetur; neque quantum ad domus dispensationem, in qua uxor regitur, et vir regit. Sed quantum ad secundam aequalitatem sunt aequales in utroque: quia sicut tenetur vir uxori in actu conjugali et dispensatione domus ad id quod viri est, ita uxor viro ad id quod uxoris est; et secundum hoc dicitur in littera, quod sunt aequales in reddendo et petendo debitum.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis agere sit nobilior quam pati; tamen eadem est proportio patientis ad patientem, et agentis ad agentem; et secundum hoc est ibi aequalitas proportionis.

Ad secundum dicendum, quod hoc est per accidens. Vir enim quia nobiliorem partem habet in actu conjugali, naturaliter habet quod non ita erubescat petere debitum sicut uxor; et inde est quod uxor non ita tenetur reddere debitum non petenti viro, sicut vir uxori.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc ostenditur quod non sunt aequales absolute; non autem quod non sunt aequales secundum proportionem.

Ad quartum dicendum, quod quamvis caput sit principalis membrum; tamen sicut membra tenentur capiti in officio suo, ita caput membris in suo; et sic est ibi aequalitas proportionis.

ARTICULUS IV.

Utrum vir et uxor possint votum emittere contra debitum matrimonii sine mutuo consensu.

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod vir et uxor possint votum emittere contra debitum matrimonii sine mutuo consensu. Vir enim et uxor aequaliter obligantur ad debiti solutionem, ut dictum est. Sed licitum est viro, uxore etiam prohibente (1), accipere erucem in subsidium terrae sanctae. Ergo hoc etiam est licitum uxori; et ideo, cum per hoc votum debiti (2) redditio impediatur, potest alter conjugum sine consensu alterius votum praedictum emittere.

2. Praeterea, non est expectandum in aliquo voto consensus alterius qui non potest sine peccato dissentire. Sed unus conjugum non potest sine peccato dissentire quin alter continentiam voveat, vel simpliciter vel ad tempus; quia impedire profectum spirituales est peccatum in Spiritu sanctum. Ergo unus potest votum continentiae simpliciter vel ad tempus sine consensu alterius vovere.

3. Praeterea, sicut in actu matrimonii requiritur debiti redditio, ita debiti petitio. Sed unus potest sine consensu alterius vovere quod debitum non petat, cum in hoc sit suae potestatis. Ergo pari ratione quod debitum non reddat.

4. Praeterea, nullus potest ex praeepto superioris cogi ad id quod non licet sibi simpliciter vovere et facere; quia in illicitis non est obediendum. Sed praelatus superior posset praecipere viro ut uxori ad tempus debitum non redderet, occupando eum in aliquo servitio. Ergo hoc etiam ipse posset per se facere et vovere, per quod a debiti redditione impediatur.

Sed contra est quod dicitur 1 Corinth. 7, 5: *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex communi consensu, ut vacetis orationi.*

Praeterea, nullus potest facere votum de alieno. Sed vir non habet potestatem sui corporis, sed uxor. Ergo sine eius consensu non potest votum facere continentiae, vel simpliciter, vel ad tempus.

Solutio. Respondeo dicendum, quod vovere voluntatis est, ut etiam ipsum nomen ostendit; unde de illis tantum bonis potest esse votum quae nostrae subjacent voluntati, qualia non sunt ea in quibus unus alteri tenetur; et ideo in talibus non potest aliquis votum emittere sine consensu ejus cui tenetur. Unde cum conjuges sibi invicem teneantur in redditione debiti, ut dictum est, per quod continentia impeditur; non potest unus absque consensu alterius continentiam vovere; et si voverit, peccat, nec debet servare votum; sed agere poenitentiam de malo voto facto.

Ad primum ergo dicendum, quod satis probabile est quod uxor debet velle continere ad tempus pro subveniundo necessitati Ecclesiae generalis;

(1) Al. etiam viro uxore prohibente.